

Số: 884/KH-SNNMT

Khánh Hòa, ngày 26 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai nhiệm vụ bảo đảm trật an toàn giao thông năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường

Triển khai Kế hoạch số 2922/KH-UBND ngày 14/3/2025 của UBND tỉnh về năm an toàn giao thông 2025; theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong hoạt động đảm bảo trật tự, an toàn giao thông (ATGT); nâng cao ý thức, trách nhiệm, tính chuyên nghiệp, đạo đức nghề nghiệp của người thực thi công vụ trong lĩnh vực đảm bảo trật tự ATGT.

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong mọi tầng lớp nhân dân, nhất là người điều khiển mô tô, xe máy, doanh nghiệp và lái xe vận tải khách.

2. Yêu cầu

Các đơn vị trực thuộc nêu cao tinh thần, trách nhiệm, triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự, ATGT từ tháng đầu, quý đầu và cả năm 2025; chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của đơn vị đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức.

III. NHIỆM VỤ

1. Chỉ đạo và theo dõi tình hình trật tự ATGT các phương tiện thủy hoạt động tàu cá; các phương tiện nghề cá phải được trang bị đầy đủ phao, phao cứu sinh, các trang thiết bị liên lạc, người điều khiển phương tiện phải được trang bị những kiến thức cơ bản về Luật Giao thông Đường thủy nội địa.

2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Giao thông Đường thủy nội địa cho các tổ chức, cá nhân



hoạt động thủy sản trên sông, biển; không đăng, đày, đê các vật cản trên tuyến, luồng thủy nội địa.

3. Tham mưu, đề xuất các biện pháp ngăn chặn tai nạn giao thông trong lĩnh vực hoạt động tàu cá; Phối hợp chặt chẽ với địa phương, các Ban Quản lý dự án trong việc hướng dẫn thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình giao thông trên địa bàn tỉnh nhằm đẩy nhanh tiến độ hoàn thành và đưa vào sử dụng (đặc biệt các tuyến đường trọng điểm của tỉnh)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trực thuộc Sở

- Tổ chức phổ biến, quán triệt Kế hoạch số 2922/KH-UBND ngày 14/03/2025 của UBND tỉnh về Năm an toàn giao thông 2025 tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị để triển khai thực hiện, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm có vai trò rất quan trọng nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông.

- Đưa nội dung vi phạm pháp luật về giao thông khi có thông báo từ cơ quan chức năng vào tiêu chí để đánh giá xếp loại đối với tập thể, cá nhân trong đơn vị.

2. Chi cục Thủy sản, Biển và Hải đảo

- Tham mưu Sở trong việc chỉ đạo và theo dõi tình hình trật tự ATGT các phương tiện thủy hoạt động tàu cá, đề xuất hoặc chủ động triển khai các biện pháp ngăn chặn tai nạn giao thông trong lĩnh vực hoạt động tàu cá theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Quản lý khai thác các công trình thủy sản, Văn phòng đại diện thanh tra, kiểm soát nghề cá tại các cảng cá phổ biến, tuyên truyền tới chủ tàu/thuyền trưởng tàu cá phải trang bị đầy đủ phao, phao cứu sinh, các trang thiết bị liên lạc theo quy định. Chỉ cho phép tàu cá xuất bến khi trang bị đầy đủ các trang thiết bị an toàn, thông tin liên lạc; thuyền viên hoạt động trên tàu có đầy đủ bằng cấp, chứng chỉ chuyên môn theo quy định; không đăng, đày, đê các vật cản trên tuyến, luồng thủy nội địa.

3. Chi cục Quản lý đất đai

Chủ trì tham mưu Sở phối hợp chặt chẽ với địa phương, các Ban Quản lý dự án trong việc hướng dẫn thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các

công trình giao thông trên địa bàn tỉnh nhằm đẩy nhanh tiến độ hoàn thành và đưa vào sử dụng (đặc biệt các tuyến đường trọng điểm của tỉnh)

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ bảo đảm trật an toàn giao thông năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các đơn vị trực thuộc quan tâm, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực Ban ATGT tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Các đơn vị trực thuộc (th/h);
- Lưu VT, V.Dương.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Cao Thanh Vũ

